52.

Saadettin Nüzhet Ergun, *Türk Şairleri* (C. 1), İstanbul, Bozkurt Basımevi, nr. 22, 15 Birinci Kanun 1936, s. 339.

⁴ Telgraf Nezaret-i Âliyesi Fen Kalemî Ketebesinden Ahmet Rasim, *Bedayi-i Keşfiyat ve İhtiraat-ı Beşeriyeden Fonograf (Sadayı Tahrir ve İade Eden Alet)*, [çeviri], 1302 H/1885, İstanbul: Matbaa-i K. Bağdadliyan (Aramyan), 15 s.

⁵ Darüşşafaka'dan Mahrec ve Telgraf Nezaret-i Âliyesi Fen Kalemî Ketebesinden Ahmet Rasim, *Bedayi-i Keşfiyat ve İhtiraat-ı Beşeriyeden Elektrikiyet-i Sakine*, [çeviri], 1302 H/1885, İstanbul: Matbaa-i K. Bağdadliyan (Aramyan), ss. 19-44.

⁶ Darüşşafaka'dan Mahrec Ahmet Rasim, *Edebiyat-ı Garbiyeden Bir Nebze*, [çeviri], 1303 H/1886, İstanbul: Vatan Kitaphanesi [Dikran Karabetyan Matbaası], 94 s.

Muallimi Ahmet Rasim”⁷, “Mekteb-i Behramî ve Komando Mektebi Sabık Muallimlerinden Ahmet Rasim”⁸, “Mekteb-i Behramî ve Komando Mektebi Sabık Muallimlerinden *Malumat* ve *Servet* Gazeteleri Muharriri Ahmet Rasim”⁹ imzalarını kullanmıştır.

Ahmet Rasim’in Selanik’te bulunduğu zaman diliminin bu yıllar olması daha muhtemeldir.

⁷ Makriköy Mekteb-i Behramî Muallimi Ahmet Rasim, *Jezvit Tarihi*, [Leo Taxil’den çeviri], İstanbul, 1304 H/1887, Kitabhane-i Ebüzziya [Matbaa-i Ebüzziya], 44 s.

⁸ Mekteb-i Behramî ve Komando Mektebi Sabık Muallimlerinden Ahmet Rasim, *Yeni Usul Muhtasar Sarf-ı Türkî*, İstanbul: Şirket-i Mürettebiye Matbaası, 1306, 72 s.

Mekteb-i Behramî ve Komando Mektebi Sabık Muallimlerinden Ahmet Rasim, *Muallim-i Sarf*, İstanbul: Şirket-i Mürettebiye Matbaası, 1305, 104 s.

"Belge Özeti: Encümen-i Teftiş ve Muayene azasından Ahmed Rasim Bey'in istifasıyla yerine encümen-i mezkûr muayene memurluğunda mustahdem Midhad Bey'in tayini. (Maarif), Yer Bilgisi: 1451 - 108813, Belge Tarihi: H-05-11-1317". Bu belge, 7 Mart 1900 tarihine tekabül eder.

Ahmet Rasim, Hicrî 1325 [1907] tarihinde tekrar bu göreve getirilmiştir:

BOA (Başkanlık Osmanlı Arşivi). "Belge Özeti: Meclis-i Maarif Azalığı'na Mazharuddin Bey'in, Teftiş ve Muayene Heyeti Azalığı'na Ahmed Rasim ve Hasan Zafır Bey'in, Tedkik-i Müellefat Heyeti Azalığı'na Mustafa Mestan Efendi'nin tayin edildikleri.

Meşrutiyet ilanının ertesi günü istifa ettim."

Refik Ahmet Sevengil, *Hüseyin Rahmi Gürpınar Hayatı, Hatıraları, Eserleri, Münakaşaları, Mektupları*, İstanbul, Hilmi Kitabevi, 1944, s. 185.

¹⁶ Encümen-i Teftiş ve Muayene Aza-yı Sabıkasından Ahmet Rasim, *Elifba*, İstanbul, Karabet Matbaası, 1320/1902, 44 s.

¹⁷ Encümen-i Teftiş ve Muayene Aza-yı Sabıkasından Ahmet Rasim, *Elifbadan Sonra*, İstanbul, Karabet Matbaası, 1320/1902, 32 s.

Ahmet Rasim 1927 yılında İstanbul Milletvekili seçilmiş, III. ve IV. dönemde Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde görev yapmıştır. Yazarın *Ayın Tarihi* ve *Resimli Ay* mecmuasında yer alan yazılarında “Ahmet Rasim Bey İstanbul Mebusu” ibaresi kullanılmıştır.

Tercüman-ı Hakikat'te gördüğü rumuz ve imzalar Ahmet Rasim'de yazı yazma hevesini uyandırmış, yazar mektepten *Tercüman-ı Hakikat* gazetesine gizlice bir yazı göndermiştir.

²¹ Ahmet Rasim, *Matbuat Hatıralarından Muharrir, Şair, Edip*, İstanbul, Kanaat Kütüphane ve Matbaası, 1342/1924, s. 33.

²² “*Ben matbuata henüz mektepteşken musallat olan bir saikin zoruyla intisap etmiştim. Para kazanmak değil, gazete matbaası olsun da neresi olursa olsun o binadan içeriye girmek, isterse bütün cemaat-ı muharririnin saff-ı nialinde bulunmak yegâne emelimdi.

³⁵ Şair-i Şirin-eda Kebapçızade Nida, "Malumat-ı Üsbuiye", *Musavver Malumat*, nr. 182, 22 Nisan 1315/ [4 Mayıs 1899]. (Bkz. *Şehir Mektupları*, I. Cilt, 70. ve 73. Mektup)

³⁶ "İmza: Şehir Mektupçusu"

Ahmet Rasim, 1328, s. 76.

³⁷ [Ahmet Rasim], "Makriköy Mektubu", (fıkra), *Malumat*, 403, 29 Haziran 1314/ 11 Temmuz 1898.

İmzasız olarak yayımlanan bu fıkrada yazar, Şehir Mektupçusu ve İstanbul Mektupçusu'nun kendisiyle ve bisikletiyle ile dalga geçmesinden yakınır. Daha sonra Şehir Mektupçu'nun bir birahane hesap öderken garsonla girdiği tartışmayı aktarır. Yazının sonunda "Makriköy Mektupçusu" ibaresi yer alır.

"Yeni Nailî-i Cedid" ve "Baba Yaver" imzaları Ahmet Rasim'e aittir, "Köy Mektupçusu" imzası da büyük bir ihtimalle Ahmet Rasim'e aittir.

Ahmet Rasim, *Şehir Mektupları* (Cilt III), İstanbul, Kader Matbaası, 1328, s. 116-118.

⁴² Ahmet Rasim, 1328, s. 96.

⁴³ Ahmet Rasim, *Şehir Mektupları*, (4 Cilt birlikte), İstanbul, Malumat Kütüphanesi Tahir Bey Matbaası, 1316 H/1898, 1088 s.

Bu yazılarda “Şehir Mektubu” ve “Malumat-ı Üsbuiye” yazan birden fazla muharrir olduğu izlenimi uyandırılır ve bu muharrirler birbiriyle de sürtüşme halindedir.

R.”, “A. Rasime”, “Bir Muharrir” ve “İbnü’l-Hızır Rüştü” imzalarını kullanmıştır. “Bir Muharrir” müstearıyla Jean Richepin’in “Bonjour Mösyö” ve “Ohlan Karısı” adlı eserlerini tercüme etmiştir. 17-18 Ağustos 1901 tarihlerinde iki tefrika olarak yayımlanan *Ohlan Karısı*⁴⁹ adlı tercümenin 1901 (1318 H) yılında kitap olarak basılması, bu imzanın Ahmet Rasim’e ait olduğunu kanıtlamaktadır. Ayrıca “Bir Muharrir” imzasıyla yayımlanan “Hanım Ninem ile *Figaro* Gazetesi” adlı 4 sohbet yazısı da Ahmet Rasim’in *Hanım* [1326 R/1910] isimli kitabında yer almıştır.

“Baba Yaver”, “Baba Yaver Şikemî”, “Baba Yaver-i Şikem-perver”, “Baba Yaver-i Maide-pira” gibi

⁴⁸ [Ahmet Rasim], “Musahabe”, *Pul Mecmuası*, nr. 13, 30 Temmuz 1314/ [11 Ağustos 1898].

⁴⁹ Ahmet Rasim, *Ohlan Karısı*, İstanbul, Kitabhane-i İslâm ve Askerî [A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası], 1318 H/1900, 56 s.

⁵⁰ “[Babalık] [Ahmet Rasim], “*Hindistan’da Mücadele-i Vatan Uğrunda Bir Şehit*”, nr.: 9473, 24 Ocak 1916, s. 2-3, (*Hindistan’daki istiklal mücadeleleri ile ilgili bir yazıdır.*)”

Uğraş Taylan Bıçakçı, *Sabah Gazetesi (9394-10123 Sayılar İnceleme ve Seçilmiş Metinler)*, T.C.

Çünkü Abdülhak Hamit Bey'in Tezer'i, Nesteren'i, Makber'i, Sahra'sı, Bir Sefilenin Hasbihali, Ölü, Bunlar Odur gibi eş'ar-ı rakike ve ceyyidesinin şiddetle tenkit edildiği böyle bir hercümerc-i edebî esnasında benimkilerin adeta terzil edileceğinden korkuyordum. İsalet ki korkmuşum. O korku ile efâ'îl ve tefâ'îli bir tarafa bıraktım. Var kuvvetimi tercümeyle verdim."

⁵⁵ Ahmet Rasim, 1342/1924, s. 116-117.

Ahmet Rasim edebiyat hatıralarında, kullandığı müstear isimlerden de bahsetmiştir. *Yeni Gün* gazetesinde yayımlanan “İstibdad-ı Edebîde: Şair Tipleri” isimli yazısında *Sebat* dergisindeyken “Aşkî-i Mülkî/Aşkî-i Melekî عشق ملکی” müstearını kullandığını belirtmiştir.⁵⁶

“Bir ara:

Kolera, veba gibi emraz-ı müdhişe-i sariyenin indifâ'ı için ba-irade Buhârî-i Şerif kıraatı, Mekke ve Medine-i Münevvere'de püşîde tecdidi, mahall-i mübarekede bir müessese-i hayriye inşası ve emsali işlerde de Methiye namına kıta veya orta halli manzume bulunduruluyordu.”

⁶¹ Ahmet Rasim, 1342/1924, s. 207.

Ahmet Rasim *Resimli Perşembe*'de yayımlanan hatıralarında da İstibdat Devri'nde yaşadığı sıkıntılardan, yasaklardan, jurnallerden ve sansürden bahsetmiş, bu durumun ailesine yaşattığı zorlukları nakletmiştir.

Ahmet Rasim'in rumuz ve müstear isimleriyle ilgili elde ettiğimiz bu bilgiler, Ahmet Rasim ve süreli yayınlar üzerine çalışmalar yapacak araştırmacılara fayda sağlayacak, daha doğru tahlil ve tetkiklerin yapılmasına imkân sağlayacaktır.

Kaynakça

- ***, "Ahmet Rasim Bey", *Nevsal-i Millî*, Y. 1, 1330/ [1914], s. 267.
- [Ahmet Rasim], "Makriköy Mektubu", (fikra), *Malumat*, nr. 403, 29 Haziran 1314/ 11 Temmuz 1898.
- [Ahmet Rasim], "Musahabe", *Pul Mecmuası*, nr. 13, 30 Temmuz 1314/ [11 Ağustos 1898].
- [Babalık]/[Ahmet Rasim], "Hindistan'da Mücahide-i Vatan Uğrunda Bir Şehit", *Sabah*, nr. 9473, 24 Ocak 1916, s. 2-3.
- [İmzasız], "Malumat-ı Üsbuiye", *Musavver Malumat*, nr. 124, 26 Şubat 1313/ [10 Mart 1898].

106, 2 Haziran 1927, s. 6.
- Ahmet Rasim, “Vatan”, *Sebat*, nr. 6, 30 Mayıs 1302/12 Haziran 1886.
- Ahmet Rasim, “Yeni Gün İçinde Eski Günler: İstibdad-ı Edebîde: Şair Tipleri”, *Yeni Gün*, nr. 365, 28 Mart 1336/ 28 Mart 1920.
- Ahmet Rasim. (1316 H/1898). *Şehir Mektupları* (4 Cilt birlikte). İstanbul: Malumat Kütüphanesi Tahir Bey Matbaası.
- Ahmet Rasim. (1318 H/1900). *Ohlan Karısı*. İstanbul: Kitabhane-i İslâm ve Askerî [A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası].

- Ahmet Rasim. (1328). *Şehir Mektupları* (Cilt I). İstanbul: Kader Matbaası.
- Ahmet Rasim. (1328). *Şehir Mektupları* (Cilt III). İstanbul: Kader Matbaası.
- Ahmet Rasim. (1329). *Şehir Mektupları* (Cilt II). İstanbul: Kader Matbaası.
- Ahmet Rasim. (1329). *Şehir Mektupları* (IV. Cilt). İstanbul: Matbaa-i Kader.
- Ahmet Rasim. (1342/1924). *Matbuat Hatıralarından Muharrir, Şair, Edip*. İstanbul: Kanaat Kütüphane ve Matbaası.
- Ahmet Rasim. (1926). *Muharrir Bu Ya*. İstanbul: Hamit Matbaası.
- Baba Yaver Şikemî, “Malumat-ı Üsbuiye”, *Musavver Malumat*, nr. 121, 5 Şubat 1313/ [17 Şubat 1898].
- Bıçakçı, U. T. (2016).

*Basın Tarihimizde Mizah Dergileri*. İstanbul: Garanti Matbaası.
- Çaycı, A. Ş. (1993). *Tercüman-ı Hakikat Gazetesinde Batı Edebiyatı -1878-1896 Yılları Arası- (Servet-i Fünun’a Kadar)*. İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Yayınlanmamış Doktora Tezi. İstanbul.
- Darüşşafaka’dan Mahrec Ahmet Rasim. (1303 H/1886). *Edebiyat-ı Garbiyeden Bir Nebze*. İstanbul: Vatan Kitaphanesi [Dikran Karabetyan Matbaası].
- Darüşşafaka’dan Mahrec ve Telgraf Nezaret-i Âliyesi Fen Kalemî Ketebesinden Ahmet Rasim. (1302 H/1885). *Bedayi-i Keşfiyat ve İhtiraat-ı Beşeriyeden Elektrikiyet-i Sakine*. İstanbul: Matbaa-i K. Bağdadliyan (Aramyan).
- Doğru, T. (2003). *Ahmet Rasim’in Hikâyeleri (Endişe-i Hayat, Gam-ı Hicran, İki Günahsız Sevda, İlk Sevgi) Metin-Tahlil-İndeks*. T. C. Marmara Üniversitesi

Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı Ana Bilim Dalı Yeni Türk Edebiyatı Bilim Dalı. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. İstanbul.

Encümen-i Teftiş ve Muayene Aza-yı Sabıkasından Ahmet Rasim. (1320/1902). *Elifba*. İstanbul: Karabet Matbaası.

Encümen-i Teftiş ve Muayene Aza-yı Sabıkasından Ahmet Rasim. (1320/1902). *Elifbadan Sonra*. İstanbul: Karabet Matbaası.

Ergun, S. N. (15 Birinci Kanun 1936). *Türk Şairleri* (C. 1, nr. 22). İstanbul: Bozkurt Basımevi.

Gökman, M. (1989). *İstanbul'u Yaşayan ve Yaşatan Adam Ahmet Rasim*. İstanbul: Çelik Gürsoy Vakfı İstanbul Kütüphanesi Yayınları.

Gökşen, E. N. “Şinasi ve Ahmet Rasim'in Sakal Hikâyeleri”, *Yeşilay*, nr. 226, Ekim 1951.

İbnü'l-hızır Rüştü, “Malumat-ı Üsbüiye”, *Musavver Malumat*, nr. 132, 30 Nisan 1314/ [12 Mayıs 1898].

K. (Kaf) Z, “Ahmet Rasim Bey'de Bir Gün”, *Yarın*, C. 1, nr. 6, 17 Teşrinisani 1337/ 1921, s. 5.

Levend, A. S. (1965). *Ahmet Rasim*. Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları.

Leyla Feride, “Musahabe-i Nisaiye”, *Malumat*, nr. 138, 11 Haziran 1314/ [23 Haziran 1898].

Makriköy Mekteb-i Behramî Muallimi Ahmet Rasim. (1304 H/1887). *Jezvit Tarihi*. İstanbul: Kitabhane-i Ebüzziya [Matbaa-i Ebüzziya].

Mekteb-i Behramî ve Komando Mektebi Sabık Muallimlerinden Ahmet Rasim. (1306). *Yeni Usul Muhtasar Sarf-ı Türkî*. İstanbul: Şirket-i Mürettebiye Matbaası.

Mekteb-i Behramî ve Komando Mektebi Sabık Muallimlerinden Ahmet Rasim.

İstanbul: Hilmi Kitabevi.

Şair-i Şirin-eda Kebapçızade Nida, “Malumat-ı Üsbüye”, *Musavver Malumat*, nr. 182, 22 Nisan 1315/ [4 Mayıs 1899].

“*Tasvir-i Efkâr*’ın Beraatı”, *Zaman*, nr. 118, 2 Ağustos 1918, s. 3.

Telgraf Nezaret-i Âliyesi Fen Kalemi Ketebesinden Ahmet Rasim. (1302 H/1885). *Bedayi-i Keşfiyat ve İhtiraat-ı Beşeriyeden Fonograf (Sadayı Tahrir ve İade Eden Alet)*. İstanbul: Matbaa-i K. Bağdadliyan (Aramyan).

Yazgıç, K. (1940). *Ahmet Mithat Efendi Hayatı ve Hatıraları*. İstanbul: Tan Matbaası.

Yeni Tayyar Muharrir-i Nev-cedidimizden, “[Başlıksız]”, *Musavver Malumat*, nr.